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WStĘP

Inspiracją do napisania niniejszej książki było głębokie przekonanie autorki 
o niezwykłej roli nauczyciela w procesie wychowania ludzi, zwłaszcza młodych 
ludzi. Wychowanie i nauczanie to wzajemnie przeplatające się procesy kształ-
tujące człowieka. Właśnie od nich w dużej mierzy zależy to, jakie będzie nasze 
społeczeństwo. Ważne jest, aby na oba procesy spojrzeć szerzej, co daje możli-
wość widzenia ich w perspektywie bogactwa i złożoności. Wychowanie i naucza-
nie może bowiem dziać się w sposób spontaniczny, ale również w sposób za-
planowany i przemyślany. Kształcenie i rozwój jednostki odbywa się w różnych 
grupach i społecznościach: w rodzinie, wśród rówieśników i przyjaciół, grupach 
religijnych, grupach zadaniowych związanych z zainteresowaniami i działania-
mi, w szkole i innych placówkach edukacyjno-wychowawczych. dzieje się to po-
przez kontakt osobisty (bezpośredni) i za pośrednictwem mediów. 

W wychowaniu i nauczaniu ważny jest człowiek, ten wychowujący i naucza-
jący oraz ten wychowywany i nauczany. Choć coraz częściej zwraca się uwagę na 
fakt, że role te wzajemnie się zamieniają. Oznacza to, że w opisywanych w niniej-
szej publikacji procesach należy mówić o wzajemnym wpływie. jednak najczę-
ściej dorosły (wychowawca) to osoba, od której oczekuje się określonych postaw, 
zachowań, umiejętności i dojrzałości. W szkole tą osobą jest nauczyciel, grono 
nauczycieli i właśnie oni powinni posiadać określone kompetencje, aby realizo-
wać proces dydaktyczno-wychowawczy. 

Podmiotem zainteresowania autorki niniejszej pracy jest nauczyciel, w szcze-
gólności zaś jego kompetencje do realizacji procesu wychowawczego w szko-
le. Zawód nauczyciela należy do najstarszych na świecie, gdyż wychowanie i na-
uczanie towarzyszyło człowiekowi od czasów pierwotnych. dlatego autorka 
próbuje ukazać sylwetkę nauczyciela-wychowawcy, sięgając do początków tego 
zawodu. rozważania o profesji nauczycielskiej rozpoczyna ona od poszukiwań 
jego śladów w świecie starożytnym. Mowa tutaj o mistrzach starożytnych Chin 
i Indii, a także mędrcach Egiptu i Grecji. Wtedy bowiem nauczanie przyjmowało 
najbardziej indywidualny charakter i opierało się na relacji mistrz – uczeń. Przez 
kolejne lata i wieki edukacja przybierała bardziej sformalizowane i powszechne 
formy. Wraz z rozwojem wiedzy o człowieku i jego rozwoju formułowano (i for-
mułuje nadal) koncepcje teoretyczne oraz ich praktyczne implementacje. Kolejne 
koncepcje pedagogiczno-psychologiczne, takie jak behawioryzm, progresywizm, 
humanizm czy konstruktywizm, ukazywały sylwetkę nauczyciela oraz proces na-
uczenia i wychowania zgodnie ze swoimi założeniami. 
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Podejmując temat zawodu nauczyciela i jego działalności dydaktyczno-wy-
chowawczej, słowem kluczowym uczyniono termin „kompetencja, kompeten-
cje”. Mimo swojej wieloznaczności, jest on chętnie stosowany w naukach spo-
łecznych, naukach o zarządzaniu i jakości, a także w edukacji, gdzie służy do 
opisywania, wyjaśniania i projektowania aktywności ludzkiej1. dlatego też w ni-
niejszej książce kluczowy rozdział został poświęcony zagadnieniu kompetencji. 
Zawiera on analizę pojęcia kompetencji w ujęciu wiedzy z zakresu pedagogiki, 
psychologii i ekonomii. dzięki temu pojęcie to zostało pokazane w sposób kom-
pleksowy i pogłębiony. 

Spośród różnorodnych i wielorakich kompetencji nauczyciela w niniej-
szej pracy przyjrzano się kompetencjom wychowawczym, które jak do tej pory 
w literaturze nie doczekały się należytego badania i opracowania. tymczasem 
ich znaczenie w pracy nauczyciela-wychowawcy wydaje się nie do przecenie-
nia. Koncentrując zainteresowania na zawodzie nauczyciela i jego kompeten-
cjach, niezwykle cenne inspiracje zaczerpnięto z monografii polskich i zagra-
nicznych pedagogów, a zwłaszcza pedeutologów: j.W. dawida2, W. Okonia3, 
S. Szumana4, S. Wołoszyna5, t. Lewowickiego6, H. Kwiatkowskiej7, M. Czerepa-
niak-Walczak8, B. Gołębniak9, j. Szempruch10, j. Madalińskiej-Michalak11, d. Fon-
tana12, H.O. jenkins13, d. tripp14, a także pedagogów zajmujących się problema-

1  M. Czerepaniak-Walczak, Kompetencja; słowo kluczowe czy wytrych w edukacji, Neodidagma-
ta 24, 1999, s. 53–66. 

2  j.W. dawid, O duszy nauczycielstwa, Lublin 2002.
3  W. Okoń, Osobowość nauczyciela, Warszawa 1962; Rzecz o edukacji nauczycieli, War sza - 

wa 1991. 
4  S. Szuman, Talent pedagogiczny, [w:] Osobowość nauczyciel, oprac. i wstęp W. Okoń, War - 

sza wa 1959.
5  S. Wołoszyn, Nauczyciel – przegląd historycznych funkcji, [w:] Encyklopedia pedagogiczna, 

red. W. Pomykało, Warszawa 1997; Nauczyciel, tradycje, współczesność, przyszłość. Studia i szkice, 
red. S. Wołoszyn, Wrocław 1978. 

6  Z zagadnień pedeutologii i kształcenia nauczycieli, red. H. Kwiatkowska, t. Lewowicki, 
Warszawa 1995.

7  H. Kwiatkowska, Tożsamość nauczycieli. Między anomią a autonomią, Gdańsk 2005; 
Pedeutologia, Warszawa 2012; Współczesność a kształcenie nauczycieli, H. Kwiatkowska, t. Lewowicki, 
S. dylak, Warszawa 2000. 

8  M. Czerepaniak-Walczak, Aspekty i źródła profesjonalnej refleksji nauczyciela, toruń 1997; 
Między dostosowaniem a zmianą. Elementy emancypacyjnej teorii edukacji, Szczecin 1994.

9  B.d. Gołębniak, Zmiany edukacji nauczycieli. Wiedza – biegłość – refleksyjność, toruń – Po-
znań 1998.

10  j. Szempruch, Nauczyciel w warunkach zmiany społecznej i edukacyjnej, Kraków 2012; 
Pedagogiczne kształcenie nauczycieli wobec reformy edukacji w Polsce, rzeszów 2000; Pedeutologia. 
Studium teoretyczno-pragmatyczne, Kraków 2013. 

11  j. Madalińska-Michalak, r. Góralska, Kompetencje emocjonalne nauczyciela, Warszawa 2002.
12  d. Fontana, Psychology for Teatchers, Basingstoke 1992. 
13  H.O. jenkins, Getting it Right. A Handbook for Successful School Leadership, Oxford 1991. 
14  d. tripp, Zdarzenia krytyczne w nauczaniu. Kształtowanie profesjonalnego osądu, Warsza - 

wa 1996. 
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tyką teorii wychowania: H. Muszyńskiego15, M. Łobockiego16, A. Brzezińskiej17, 
B. śliwerskiego18 i K. Konarzewskiego19. 

Opierające się na pogłębionej analizie licznych źródeł dotyczących nauczy-
ciela i jego kompetencji doprowadzamy do zaproponowania modelu kompeten-
cji wychowawczych nauczyciela. Model ten składa się z sześciu następujących 
komponentów: 1) rozumienie procesu wychowania i nauczycielska (własna) 
koncepcja wychowawcza, 2) motywacja nauczyciela do pracy wychowawczej, 
3) poznawanie uczniów, 4) znajomość mechanizmów i metod wychowawczych, 
5) komunikacja wychowawcza oraz 6) współpraca nauczyciela z rodzicami. 

Pierwszy komponent, odnoszący się do koncepcji wychowania stanowi za-
sadniczy trzon wiedzy z zakresu teorii wychowania oraz psychologii wycho-
wawczej. Motywacja do realizacji zadań wychowawczych to wewnętrzna siła 
człowieka, w tym wypadku nauczyciela, która powoduje rozpoczęcie, kontynu-
ację i zakończenie tych działań. Istotnym elementem kompetencji wychowaw-
czych są także umiejętności poznawania uczniów. trudno bowiem sobie wy-
obrazić podmiotowe wpływanie i wychowawcze oddziaływanie na dziecko bez 
ciągłego poznawania uczniów, każdego dnia od nowa. Kolejny proponowany 
element kompetencji wychowawczych to świadome stosowanie mechanizmów 
i metod wychowawczych. Literatura przedmiotu dostarcza nam wielu opisów 
i klasyfikacji metod oraz technik wychowawczych. W książce zastały uwzględ-
nione następujące mechanizmy i metody: modelowanie, system kar i nagród, 
stosowanie metody zadaniowej, metody pracy grupowej. W niektórych koncep-
cjach oddziaływań używa się określenia, że wychowanie to odpowiednia ko-
munikacja, dlatego też w dalszej kolejności poddano analizie obszar komuni-
kacji wychowawczej. Pokazano, jak styl i umiejętności z tego zakresu są ważne 
dla pracy pedagogów. Odwołano się do humanistycznego podejścia do proce-
su szkolnej komunikacji. Umiejętności te są bardzo istotne także w kolejnych 
obszarach omawianych kompetencji, szczególnie dla satysfakcjonującej współ-
pracy nauczyciela z rodzicami. Współpraca pomiędzy nauczycielami a rodzica-
mi w teoretycznych i empirycznych opracowaniach jest traktowana w sposób 
poważny, choć pedagodzy pracujący w szkole ten rodzaj zadań wykonują raczej 
w sposób intuicyjni, odwołując się do doświadczeń swoich starszych kolegów 
albo własnych, jako rodziców. 

15  H. Muszyński, Zarys teorii wychowania, Warszawa 1976.
16  M. Łobocki, Teoria wychowania w zarysie, Kraków 2007; W trosce o wychowanie w szkole, 

Kraków 2007; Współdziałanie nauczycieli i rodziców w procesie wychowania, Warszawa 1985; Wy-
chowanie w klasie szkolnej, Warszawa 1985.

17  Psychologiczne portrety człowieka, red. A.I. Brzezińska, Gdańsk 2005; A. Brzezińska, Psy cho-
logia wychowania, [w:] Psychologia. Podręcznik akademicki, t. 3, red. j. Strelau, Gdańsk 2000. 

18  B. śliwerski, Jak zmieniać szkołę?, Kraków 1989; tenże, Współczesne teorie i nurty wycho-
wania, Kraków 2015.

19  K. Konarzewski, Podstawy teorii oddziaływań wychowawczych, Warszawa 1982; tenże, Sztu-
ka nauczania. Szkoła, Warszawa 1991.
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Niniejszą pracę złożono do druku w okresie epidemii koronawirusa, war-
to, omawiając ten komponent kompetencji wychowawczych, nawiązać do ak-
tualnej sytuacji w naszym kraju i na świecie. Z badań przeprowadzonych przez 
Uniwersytet SWPS, dowiadujemy się, że 

nauczyciele są przemęczeni, wypaleni i nie mają pewności czy nauka on-line w ogó-
le ma jakiś sens – czują się jak na wojnie. 

Z kolei większość rodziców narzeka 

na zasypywanie ich dzieci nadmiarem zadań do samodzielnego wykonania. Z dru-
giej strony dla 40% badanych nauczycieli kontakt z rodzicami jest problematyczny, 
zwłaszcza jeśli chodzi o rodziny dysfunkcyjne20. 

Opracowany model kompetencji wychowawczych wykorzystano do badań 
diagnostycznych, których głównym celem było zbadanie obrazu (treści) i po-
ziomu kompetencji wychowawczych czynnych nauczycieli różnych przedmio-
tów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych21. Pomimo że nie 
obowiązuje już trzystopniowy system edukacji, naszym zdaniem, wyniki badań 
nadal się aktualne i możliwe do przełożenia na obecny system edukacji. W pracy 
podjęto też próbę pokazania związków pomiędzy poszczególnymi komponenta-
mi stworzonego modelu. 

Książka składa się z kilkunastu rozdziałów. Pierwsze dwa rozdziały przed-
stawiają rozwój zawodu nauczyciela na przestrzeni dziejów, począwszy od sta-
rożytności, a skończywszy na współczesności. W rozdziale trzecim zawarto 
rozważania terminologiczne, koncertujące się wokół pojęcia kompetencji nauczy-
ciela-wychowawcy. Przedstawiono zatem ogólne pojęcie kompetencji w ujęciu 
różnych autorów, podział kompetencji na zawodowe i osobiste oraz rodzaje i po-
działy kompetencji nauczyciela. W rozdziale czwartym podjęto próbę stworzenia 
autorskiego modelu kompetencji wychowawczych. Budowę modelu rozpoczęto 
od podkreślenia znaczenia wychowania w pracy nauczyciela. Następnie dokona-
no wstępnej charakterystyki poszczególnych jego komponentów. rozdział me-
todologiczny stanowi zarysowanie koncepcji badawczej: cele badań, problemy 
badawcze, wyszczególnienie zmiennych, omówienie procedury badawczej i cha-
rakterystyki próby badawczej. 

Podstawą do wyróżnienia kolejnych rozdziałów rozprawy stały się poszcze-
gólne komponenty stworzonego modelu. W rozdziałach tych przedstawiono po-
głębioną teoretyczną i empiryczną analizę, a także rezultaty badań. Połączenie 
rozważań literatury przedmiotu z prezentacją wyników badań własnych stanowi 
całościowy teoretyczno-praktyczny obraz prezentowanego modelu kompetencji 

20  K. Słowik, A. Kwiatkowska, M. Marchała-Kopeć, Nauka zdalna; „Płaczemy ze stresu”, Gazeta 
Wyborcza, z dn. 6 maja 2020, s. 6. 

21  Badania empiryczne zawarte w pracy prowadzono przez kilka lat, a zapoczątkowano je 
wówczas, gdy w Polsce obowiązywał trzystopniowy system edukacji: szkoły podstawowe, gimna-
zja i szkoły ponadgimnazjalne. 
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wychowawczych nauczycieli. Książkę zamykają uogólnienia, wnioski końcowe, 
zakończenie, aneks, w których umieszczono wykorzystane narzędzia badań, oraz 
spis bibliograficzny. 

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły się do 
mojego rozwoju naukowego, a także powstania tej książki. Moja edukacja nauko-
wa rozpoczęła się w Instytucje Psychologii, gdzie pod kierunkiem Pani prof. Anny 
Brzezińskiej wykonałam pracę magisterską, następnie swój rozwój kontynuowa-
łam na Wydziale Studiów Edukacyjnych, gdzie pod kierunkiem prof. Wiesława 
Ambrozika wykonałam pracę doktorską. działalność dydaktyczną realizowałam 
głównie na Wydziale Historii, w Zakładzie dydaktyki Historii, kierowanym kolej-
no przez prof. Marię Kujawską i prof. Izabelę Skórzyńską. tam też doświadcza-
łam nieustannych inspiracji dla mojego rozwoju naukowego ze strony członków 
zakładu. Natomiast kierownictwu Instytutu, a obecnie Wydziału zawdzięczam 
możliwość publikowania swoich prac, w tym również niniejszej książki. 

Słowa podziękowania kieruję też w stronę nauczycieli, którzy zawsze chętnie 
brali udział w proponowanych im badaniach, czy to w formie ankiety, czy też po-
głębionych wywiadów. 


